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ABSTRAKT:

Hlavní příčinou ruptury Achillovy šlachy je úraz nebo přetížení. Příznaky těchto poranění

jsou bolest, otok, omezená hybnost, nestabilita a porucha funkce. Každé poranění Achillovy

šlachy musí být co nejdříve vyšetřeno a předáno do péče specialisty. Včasná a účinná

fyzioterapie je nedílnou součástí léčby po ruptuře Achillovy šlachy a je důležitá pro dosažení

dobrých funkčních výsledků. Terapie se zaměřuje především na obnovení rozsahu pohybu,

svalové síly a stability. Zvládnutí léčby na všech úrovních je jediná možnost z hlediska

kvality dalšího života pacienta, jeho aktivity v pracovním zařazení, ve sportu a zájmových

činnostech.

KLÍČOVÁ SLOVA: Achillova šlacha, ruptura Achillovy šlachy, léčba ruptury Achillovy

šlachy, fyzioterapeutická péče, prevence, regenerace, balanční plochy, chůze, popis

ambulantní terapie pacientů po ruptuře Achillovy šlachy

ABSTRACT:

The main cause of rupture of Achilles tendon are soft tissues injurie or overloading.

Symptom sof these lesions are pain, swelling. limited motion, instability and impaired

function. Each injury of Achilles tencón must be examined and treatet by a specialist as soon

as possible. The early and effective physiotherapy is inevitable in therapy of rupture of

Achilles tendon. Physiotherapy is aimed at restitution of range of motion and muscular

strength, and stability. The effective therapy is important in patient’s next life (job, sport,…..).

KEY WORDS: Achilles tendon, rupture of Achilles tendon, therapy of rupture of Achilles

tendon, physiotherapy care, prevention, regeneration, balance board, gate, description of

ambulatory therapy of patients after rupture of Achilles tendon
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ÚVOD

Četnost ruptur Achillovy šlachy se v posledních letech neustále zvyšuje. Vinu můžeme

přičíst hlavně dnešnímu způsobu sportování, při kterém může velmi snadno dojít k úrazu.

Ruptura Achillovy šlachy je třetí nejčastější ruptura po ruptuře rotátorové manžety a šlachy

čtyřhlavého svalu stehenního. Patří k relativně častým postižením fyzicky aktivních lidí

středního věku. Většina ruptur vzniká při sportovní činnosti, při které dochází k prudkému

odrazu či náhlému zabrzdění na umělém povrchu. Na prvním místě je badminton, následuje

košíková a tenis. Častěji jsou postiženy muži než ženy a to v poměru 30:1,7.

Tato práce je napsána za účelem hlubšího poznání problematiky ruptury Achillovy

šlachy. Budu se zde snažit zachytit všechny příznaky, na které je třeba se zaměřit při

klinickém vyšetření, a které je třeba zohlednit při stanovení diagnózy – následuje správné

naplánování jak operační léčby, tak rehabilitačního programu. Nedílnou součástí této práce je

zachycení fyzioterapeutických přístupů, včetně preventivních opatření.

Cílem je poskytnout čtenáři komplexní pohled na tuto problematiku, ale hlavně bych

chtěla poukázat na to, že včasné zahájení fyzioterapie je dokonce nejdůležitější složkou léčby,

neboť její kvalita a soustavnost výrazně ovlivňuje konečný výsledek terapie.

Téma Fyzioterapie po ruptuře Achillovy šlachy jsem si vybrala nejen proto, že je úzce

spojeno se sportem, ale hlavně proto, abych sama lépe poznala, jak je někdy návrat ztracené

funkce postižené části těla opravdu obtížný a negativně působí nejen na samotného pacienta

ale i na terapeuta.
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OBECNÁ ČÁST
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2 ANATOMIE

2.1 Šlacha – tendo musculi

Šlacha se skládá z pevných, silných, těsně k sobě přiložených fibril, mezi kterými jsou

stlačeny šlachové buňky. Snopce obklopené vmezeřeným vazivem tvoří stavební jednotku

šlachy, jichž je různé množství - podle velikosti šlachy. Sdružují se ve snopce vyšších řádů,

spojované a obklopené vazivem, peritenonium internum, které pak na povrchu šlachy vytváří

obal, peritenonium externum. V místě, kde dochází k ohybu šlachy a tření kolem kosti se

nachází ve šlaše shluky chondroidních buněk vytvářejících ve šlaše uzly a jestliže dojde

k osifikaci, tak se přemění v sezamské kosti. Kolagenní vlákna se přes sebe navíjí jako lano a

tak se zvětšuje pevnost šlachy. Pevnost šlachy je velká, unese hmotnost 6-12 kg na 1mm²

průřezu. Úpon šlachy na kost probíhá přechodem kolagenních vláken do periostu a do

kompakty kosti. Jde o spojení velmi pevné.

Na svalu se rozlišují funkční a tvarové úseky svalu, ve kterých šlacha hraje důležitou roli.

Origo (začátek svalu) je část, kterou je sval pomocí šlachy připevněn ke kosti. Venter musculi

(bříško svalové) je nejširší úsek svalu, který dále přechází v zúženou část – cauda musculi.

Insertio (úpon), kterým je sval připevněn ke kosti prostřednictvím šlachy. Začátek svalu se

považuje za méně pohyblivé místo a za úpon místo pohyblivější. (2, 15, příloha č.1 – obr.1,

2, 3)

2.2 Přídatné orgány šlach a svalů

V místech, kde šlacha nebo i sval přechází přes kostěný nebo chrupavčitý podklad,

vznikají útvary, které chrání jejich povrch před mechanickým poškozením. Jedná se o tíhové

váčky a šlachové pochvy.

2.2.1 Tíhové váčky – bursae mucosae

Jsou ploché váčky o velikosti 1-3 cm vystlané synoviální membránou, která je na

povrchu kryta vazivovou vrstvou. Uvnitř synoviální membrány je tekutina. Nachází se kolem

kloubů, mezi kloubním pouzdrem a přes něj procházejícím svalem. Představují vodní

polštáře, které usnadňují pohyby okolních orgánů kolem kloubu a snižují tření. Často bývají

postiženy zánětem – bursitis.

2.2.2 Šlachové pochvy – vaginae tendineum

Obalují šlachy v místech nadměrného tlaku a tření například kolem kostí nebo v úzkých

vazivových prostorách a kanálech. Skládají se ze dvou vrstev vnitřní – synoviální a zevní

vazivové – fibrosní. Vnitřní, jemnou vrstvu tvoří dva listy a to vnitřní a zevní. Vnitřní list
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obaluje šlachu, zevní list je přivrácen k vrstvě vazivové. Zevní vrstva se skládá z tužšího

vaziva a nasedá na vrstvu předešlou. Mezi synoviálními listy je štěrbina, která je vyplněna

tekutinou umožňující klouzavý pohyb šlachy. I tento přídatný orgán šlachy bývá často

postižen zánětem např. z námahy – tendovaginitis. (2, 15, příloha č.1 – obr. 4, 5)

2.3 Achillova šlacha – tendo Achillis

Představuje nejsilnější šlachu v lidském těle a podílí se na odvíjení nohy při chůzi.

Výrazně vystupuje nad patou směrem do lýtka. Je jednou z nejvíce zraňovaných šlach a je

formována skupinami vláken lemovaných endotenoniem a pokrytých epitenoniem, na nějž

přes úzkou vrstvu tekutiny umožňující snazší pohyb naléhá paratenonium.

2.3.1 Cévní zásobení Achillovy šlachy

Je v proximální části z muskulotendinózního spojení, v průběhu šlachy z okolní tkáně a

distálně z oblasti tendinooseálního úponu. K ruptuře dochází v oblasti jejího omezeného

krevního zásobení – 2-6 cm proximálně od jejího úponu. (21, příloha č.1 – obr. 7)

2.4 Trojhlavý sval lýtkový – musculus triceps surae

Tento sval modeluje tvar lýtka a má tři hlavy, dvě povrchové – caput mediale et laterale

musculi gastricnemii, jejichž začátek je na mediálním a laterálním epikondylu femuru.

Pokračují kaudálně na povrch zákolenní jámy a v polovině lýtka se spojují s třetí hlouběji

uloženou hlavou – musculus soleus. Tento sval začíná aponeurόzou – arcus tendineus m.

solei, která je napnuta od hlavičky fibuly k mediálnímu okraji tibie. Všechny tři části se

upínají Achillovou šlachou (tendo calcaneus) na tuber calcanei. Celý sval provádí plantární

flexi nohy - sklopení špičky nohy dolů - tento pohyb provádíme při řadě činností (chůze,

skok, odraz, běh) a mm. gastrocnemii provádějí i flexi kolenního kloubu. Trojhlavý sval

lýtkový je inervován z n.tibialis. (2, 15, příloha č.1 – obr.6, 8, tabulka č.1)
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3 BIOMECHANIKA


[…]


a bolesti.V krajní poloze vydržíme 10 sekund a následuje uvolnění.

(3x denně v sérii po 5 cvicích)

Sedíme na posteli, nohy natažené v kolenou a vlastní silou tlačíme

špičky obou nohou směrem k tělu. Intenzita je stejná jako u prvního

cviku. (3x denně v sérii po 5 cvicích)

Sedíme na okraji postele, dolní končetiny máme svěšeny v 90 °

ohnutí. Vlastní silou se snažíme tlačit nohu včetně špičky směrem

k tělu. Intenzita stejná, 10 sekund výdrž a následuje uvolnění.

(3x denně po 5 cvicích)

Protahování Achillovy šlachy:

Sedíme na posteli s nataženýma nohama. Tahem za konce pruhu

přitahujeme špičku nohy směrem k tělu. Intenzita je opět do bolesti,

po dobu 10 sekund. (2x denně ve 3-4 sériích)

Protažení Achillovy šlachy u stěny, žebřin. Postavíme se asi 80 cm

pevné stěny a rukama se o ní opřeme ve výši očí. Postavíme se

celou ploskou rehabilitované nohy na podlahu a přeneseme na ni

váhu. Zdravou nohu pokrčíme a tak zvýšíme tah na Achillovu šlachu

rozcvičované nohy, tah držíme 10-15 sekund a pak uvolníme.

Cvičení rovnováhy a koordinace pohybů:

Cvičení na půlkruhové úseči – postavíme se na ni a udržujeme

rovnováhu po dobu 15 sekund. (2-3x denně ve 2 sériích)

/Pilný, J. a kol., Prevence úrazů pro sportovce, 2007/
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Příloha č. 6

/www.cvicime.cz/
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Příloha č. 7

/www.eccentrictraining.com/
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Příloha č. 8

PŘÍKLAD CVIČEBNÍ JEDNOTKY VE VODĚ (zaměřená na dolní končetiny)

 Chůze dopředu, pozadu, úkrokem s přidržováním madel – trénink odvíjení

planty

 V sedu na schodech, hladina vody sahá nad ramena pacienta:

- dolní končetiny jsou v 90° flexi v kyčelním kloubu, kolenní klouby jsou propnuté,

hlezenní kloub je v maximální dorzální flexi, střídáme addukci a obdukci –

posílení svalů dolních končetin a břišního svalstva

- stejná poloha jako u předešlého cviku, pacient provádí střídavě plantární a

dorzální flexi v hleznech – využití svalové pumpy lýtkových svalů pro zmenšení

otoku a uvolnění pohybu v tomto kloubu

 Ve stoji – přidržování o madla:

- ve správném postoji výpony na špičky – posílení lýtkového svalstva a využití

svalové pumpy ke zmírnění otoku

- unožování, zanožování s dolní končetinou propnutou v kolenním kloubu –

posílení stehenních svalů

- při postavení na gumové podložce protažení lýtkových svalů

- pacient se drží madla, v zanožení oběma nohama střídání plantární a dorzální

flexe (střídavě nebo souběžně) – protažení Achillovy šlachy a uvolnění

rozsahu pohybu v hlezenných kloubech

/www.cvicime.cz/
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PŘÍKLAD CVIČEBNÍ JEDNOTKY V OBLASTI HLEZENNÍHO KLOUBU

 Leh na zádech:

- cvičit dorzální a plantární flexi, everzi, inverzi a rotaci – s použitím PIR,

rytmické stabilizace

- na posílení svalů využíváme cvičení proti odporu a dle svalového testu

 Poloha na břiše:

- vlastní noha spočívá přes okraj stolu, cvičíme dorzální a plantární flexi,

můžeme cvičit s extendovaným a poté flektovaným kolenním kloubem –

protažení Achillovy šlachy

- tuto polohu využijeme i pro posilování svalů celé končetiny

- nácvik vysokého kleku

 Sed na židli:

- cvičit pohyby hlezenního kloubu proti gravitaci

- posilování svalů

- cvičení na plochou nohu – „píďalka, sbírání předmětů, pokrčování prstů apod.

a dále se využívá senzomotorický, proprioceptivní trénink

 Stoj:

- jen tehdy, pokud pacient smí zatěžovat končetinu

- nejlépe se cvičí u žebřin – stoj na špičkách, patách, zevních hranách nohy

- dále můžeme cvičit podřepy, výpady vpřed – neodlepovat paty od podložky

 Chůze:

- po patách

- po špičkách

- po vnějších hranách chodidla

- pozpátku

- do boku

- kolíbka – přenášet váhu z paty na špičku

/Hromádková, J. a kol., Fyzioterapie, 2002/
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PŘÍKLAD CVIČEBNÍ JEDNOTKY NA LABILNÍ PLOŠINĚ

 Cviky ve stoji na obou dolních končetinách – bez labilní plochy:

- přenášet váhu dopředu, dozadu, doleva, doprava

- střídavě zvedat pravou a levou dolní končetinu

- horní končetiny do vzpažení a střídavě zvedat pravou a levou dolní končetinu

- vychylovat pacienta do stran a on se snaží udržet základní stoj – rytmická

stabilizace

- zavřít oči a vydržet

 Cviky ve stoji na obou dolních končetinách – na labilní plošině:

- zkorigovat základní stoj a vydržet

- přenášet váhu zleva doprava

- horní končetiny předpažit, vzpažit a upažit

- horní končetiny upažit a otáčet hlavou z jedné strany na druhou

- horní končetiny předpažit a udělat větší podřep

- rytmická stabilizace

- zavřít oči a vydržet

 Cviky na jedné dolní končetině – na labilní plošině:

- přenášet váhu zleva doprava

- horní končetiny předpažit, vzpažit a upažit

- horní končetiny upažit a pokrčenou dolní končetinu dát do unožení

- horní končetiny upažit a udělat větší podřep

- rytmická stabilizace

- zavřít oči a vydržet

/www.cvicime.cz/
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Příloha č. 9
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