OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Fyzioterapie po ruptuře Achillovy šlachy

Autorka: Jana Paulů

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Pelantová

Oponent: MUDr. Miloš Míčka

Autorka si vybrala téma aktuální pro současnou rehabilitaci, neboť v dnešní, lehce uspěchané době, množství pacientů s rupturou Achillovy šlachy neustále přibývá.

Práce je rozdělena na obecnou a speciální část, má 60 stránek ve 12 kapitolách, dále seznam použité literatury a 17 stránkovou přílohu, což je dostatečný rozsah.

V obecné části autorka popisuje anatomii a biomechaniku Achillovy šlachy a princip její funkce při chůzi. Dále v práci informuje o patogenezi ruptury a následnými možnostmi jak konservativní, tak operační léčby.

Ve speciální části se zabývá klinickým vyšetřením a podstatná část práce je věnována fyzioterapii a rehabilitaci po ruptuře Achillovy šlachy.

Velmi dobře a přehledně informuje o možnostech fyzioterapie.

V další části pak popisuje možnosti rehabilitace a to jak včasné, tak i pozdní, tj. po sejmutí fixace. Líbilo se mi zdůraznění významu včasné rehabilitace.

Autorka též věnovala jednu kapitolu významu prevence a regenerace ve sportu.

V kasuistikách popsala rehabilitaci 2 pacientů se stavem po ruptuře Achillovy šlachy, které sama rehabilitovala. Kasuistiky jsou velice dobře a přehledně zpracovány.

Připomínky:

- biolampa(28): stačí aplikace 3x?
- svalový test: při vstupním kinesiologickém rozboru uveden konkrétní stupeň svalové síly, při výstupním pouze zvýšení svalové síly
- isomerie pod sádrou(33)?: isomerie je existence 2 a více isomerů
- Tomayer(49), fyziologický(24): zřejmě jde o překlady
- proč není uvedena možnost lázeňské rehabilitační léčby?

Závěr:

Autorka ve své práci správně zdůraznila fakt, že včasná a účinná aktivní rehabilitace po ruptuře Achillovy šlachy je důležitá k dosažení dobrých funkčních výsledků a pro obnovení rozsahu pohybu, svalové síly a stability. Též vyzvedla význam pozitivní motivace a aktivního přístupu pacientů k rehabilitaci.

Práce celkově působí uceleně a komplexně a hodnotím ji, i přes drobné, spíše technické nedostatky, jako **výbornou**.

27.5.2008

MUDr.Miloš Micka